
Об утверждении стандарта государственной услуги "Государственная 
регистрация ипотеки судна, маломерного судна, строящегося судна" и внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан

Утративший силу
Приказ Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики 
Казахстан от 22 августа 2019 года № 661. Зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан 23 августа 2019 года № 19282. Утратил силу 
приказом Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики 
Казахстан от 17 августа 2020 года № 433 (вводится в действие по истечении 
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования)
      Сноска. Утратил силу приказом Министра индустрии и инфраструктурного 
развития РК от 17.08.2020  (вводится в действие по истечении десяти № 433
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с подпунктом 1)  Закона Республики Казахстан от 15статьи 10
апреля 2013 года "О государственных услугах" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить:
      1) стандарт государственной услуги "Государственная регистрация ипотеки 
судна, маломерного судна, строящегося судна", согласно  к приложению 1
настоящему приказу;
      2) перечень некоторых приказов Министерства по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан, в которые вносятся изменения, согласно  к приложению 2
настоящему приказу.
      2. Комитету транспорта Министерства индустрии и инфраструктурного 
развития Республики Казахстан в установленном законодательством порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного 
календарного дня после дня его первого официального опубликования.
      Министр Р. Скляр



      " С О Г Л А С О В А Н "
Министерство  национальной экономики
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  ц и ф р о в о г о  р а з в и т и я ,  
инноваций и аэрокосмической промышленности 
Республики Казахстан

 

Приложение 1
к приказу Министра индустрии
и инфраструктурного развития

Республики Казахстан
от 22 августа 2019 года № 661

Стандарт государственной услуги "Государственная регистрация ипотеки
судна, маломерного судна, строящегося судна"

Глава 1. Общие положения

      1. Государственная услуга "Государственная регистрация ипотеки судна, 
маломерного судна, строящегося судна" (далее – государственная услуга).
      2. Стандарт государственной услуги разработан Министерством индустрии и 
инфраструктурного развития Республики Казахстан (далее – Министерство).
      3. Государственная услуга оказывается территориальными органами 
Комитета транспорта Министерства (далее – услугодатель).
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги 
осуществляется посредством веб-портала "электронного правительства" 
www.egov.kz (далее – портал).

Глава 2. Порядок оказания государственной услуги

      4. Срок оказания государственной услуги с момента обращения заявителя – 1 
(один) рабочий день.
      5. Форма оказания государственной услуги: электронная (полностью 
автоматизированная).
      6. Результат оказания государственной услуги – свидетельство о 
государственной регистрации ипотеки судна, либо дубликат свидетельства о 
государственной регистрации ипотеки судна, либо дополнительный лист к 
свидетельству о государственной регистрации ипотеки судна, либо выдача 
информации о прекращении ипотеки судна, либо свидетельство о 
государственной регистрации ипотеки маломерного судна, либо дубликат 
свидетельства о государственной регистрации ипотеки маломерного судна, либо 



дополнительный лист к свидетельству о государственной регистрации ипотеки 
маломерного судна, либо выдача информации о прекращении ипотеки 
маломерного судна, либо свидетельство о государственной регистрации ипотеки 
судна (строящегося судна), либо дубликат свидетельства о государственной 
регистрации ипотеки судна (строящегося судна), либо дополнительный лист к 
свидетельству о государственной регистрации ипотеки судна (строящегося судна
), либо выдача информации о прекращении ипотеки судна (строящегося судна), 
либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги в 
случаях и по основаниям, предусмотренным пунктом 10 настоящего стандарта.
      Результат оказания государственной услуги направляется и хранится в "
личном кабинете" услугополучателя в форме электронного документа, 
подписанного электронной цифровой подписью (далее – ЭЦП) уполномоченного
лица услугодателя.
      7. Государственная услуга оказывается физическим и юридическим лицам (
далее – услугополучатель) на платной основе.
      Сбор за государственную регистрацию ипотеки судна, маломерного судна, 
строящегося судна и выдачу дубликата документа, удостоверяющего 
государственную регистрацию судна, маломерного судна, строящегося судна 
осуществляется по ставкам в соответствии с  статьи 553 Кодекса пунктом 3
Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года "О налогах и других 
обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)".
      Ставки сбора составляют:
      1) для физических лиц – 1 (один) месячный расчетный показатель (далее – 
МРП);
      2) для юридических лиц – 5 (пять) МРП;
      3) за выдачу дубликата документа – 0,5 МРП.
      Участники Великой Отечественной войны и приравненные к ним лица, лица, 
награжденные орденами и медалями бывшего Союза ССР за самоотверженный 
труд и безупречную воинскую службу в тылу в годы Великой Отечественной 
войны, лица, проработавшие (прослужившие) не менее шести месяцев с 22 июня 
1941 года по 9 мая 1945 года и не награжденные орденами и медалями бывшего 
Союза ССР за самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу в 
годы Великой Отечественной войны, инвалиды, а также один из родителей 
инвалида с детства, репатрианты (оралманы) до приобретения гражданства 
Республики Казахстан освобождаются от оплаты сбора за государственную 
регистрацию ипотеки судна, маломерного судна, строящегося судна.
      Оплата осуществляется через платежный шлюз "электронного правительства"
(далее – ПШЭП).
      8. График работы:



      1) портала – круглосуточно, за исключением технических перерывов в связи с
проведением ремонтных работ (при обращении услугополучателя после 
окончания рабочего времени услугодателя, в выходные дни и праздничные дни 
согласно трудовому законодательству Республики Казахстан, прием заявления и 
выдача результата оказания государственной услуги осуществляется следующим
рабочим днем);
      2) услугодателя – с понедельника по пятницу включительно, с 9.00 часов до 
18.30 часов, с перерывом на обед с 13.00 до 14.30 часов, кроме выходных (
суббота и воскресенье) и праздничных дней, согласно трудовому 
законодательству Республики Казахстан.
      9. Перечень документов, необходимых для оказания государственной услуги:
      1) для получения свидетельства о государственной регистрации ипотеки 
судно, либо дубликата свидетельства о государственной регистрации ипотеки 
судна, либо свидетельства о государственной регистрации ипотеки маломерного 
судна, либо дубликата свидетельства о государственной регистрации ипотеки 
маломерного судна, либо свидетельства о государственной регистрации ипотеки 
судна (строящегося судна), либо дубликата свидетельства о государственной 
регистрации ипотеки судна (строящегося судна):
      заявление по форме (в зависимости от необходимого для услугополучателя 
результата оказания государственной услуги), согласно приложению 1 к 
настоящему стандарту государственной услуги, удостоверенного ЭЦП 
услугополучателя;
      электронная копия договора об ипотеке судна, маломерного судна, 
строящегося судна с указанными в таком договоре копиями документов;
      2) для получения дополнительного листа к свидетельству о государственной 
регистрации ипотеки судна, либо дополнительного листа к свидетельству о 
государственной регистрации ипотеки маломерного судна, либо 
дополнительного листа к свидетельству о государственной регистрации ипотеки 
судна (строящегося судна):
      заявление по форме (в зависимости от необходимого для услугополучателя 
результата оказания государственной услуги), согласно приложению 1 к 
настоящему стандарту государственной услуги, удостоверенного ЭЦП 
услугополучателя;
      электронная копия дополнительного соглашения к договору об ипотеке судна
, маломерного судна, строящегося судна с указанными в таком дополнительном 
соглашении документами;
      3) для получения информации о прекращении ипотеки судна, либо 
информации о прекращении ипотеки маломерного судна, либо информации о 
прекращении ипотеки судна (строящегося судна):



      заявление по форме (в зависимости от необходимого для услугополучателя 
результата оказания государственной услуги), согласно приложению 1 к 
настоящему стандарту государственной услуги, удостоверенного ЭЦП 
услугополучателя;
      электронная копия справки о погашении ипотеки судна, маломерного судна, 
строящегося судна.
      В случае проведении операции, предусмотренной  Закона статьей 61-4
Республики Казахстан от 31 августа 1995 года "О банках и банковской 
деятельности в Республике Казахстан", к заявлению прилагаются нотариально 
засвидетельствованные копии договора об одновременной передаче активов и 
обязательств, договора, предусматривающего приобретение организацией, 
специализирующейся на улучшении качества кредитных портфелей банков 
второго уровня, активов и прав требований (с приложением передаточного акта 
или выписки из него), договора, содержащего условие об уступке права 
требования.
      Услугополучатель дает согласие на использование сведений, составляющих 
охраняемую тайну, содержащихся в информационных системах, при  Законом 
оказании государственных услуг, если иное не предусмотрено законами 
Республики Казахстан.
      10. Основания для отказа в оказании государственной услуги:
      1) установление недостоверности документов, представленных 
услугополучателем для получения государственной услуги, и (или) данных (
сведений), содержащихся в них;
      2) несоответствие услугополучателя и (или) представленных материалов, 
объектов, данных и сведений, необходимых для оказания государственной 
услуги, требованиям  Закона Республики Казахстан от 17 января 2002 статьи 212
года "О торговом мореплавании" или  государственной регистрации Правил
судна, в том числе маломерного судна, и прав на него, утвержденными приказом 
исполняющего обязанности Министра по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан от 23 января 2015 года № 51 (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов № 10400);
      3) в отношении услугополучателя имеется вступившее в законную силу 
решение (приговор) суда о запрещении деятельности или отдельных видов 
деятельности, требующих получения определенной государственной услуги.

Глава 3. Порядок обжалования решений, действий (бездействия) 
услугодателя и (или) его должностных лиц по вопросам оказания 
государственной услуги



      11. Обжалование решений, действий (бездействий) услугодателя и (или) его 
должностных лиц, по вопросам оказания государственных услуг жалоба подается
на имя руководителя услугодателя, либо на имя руководителя Министерства по 
адресам, указанным в пунктах 13 и 14 настоящего стандарта государственной 
услуги.
      Жалоба подается в письменной форме по почте, на портал либо нарочно 
через канцелярию услугодателя в рабочие дни.
      В необходимых случаях услугополучателем к жалобе прилагаются 
документы, подтверждающие некачественное оказание государственной услуги 
услугодателем.
      Подтверждением принятия жалобы является регистрация (штамп, входящий 
номер и дата) в канцелярии услугодателя с указанием фамилии и инициалов лица
, принявшего жалобу, срока и места получения ответа на поданную жалобу.
      Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес услугодателя подлежит 
рассмотрению в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 
Мотивированный ответ о результатах рассмотрения направляется 
услугополучателю посредством почтовой связи либо выдается нарочно в 
канцелярии услугодателя.
      При обращении через портал информацию о порядке обжалования можно 
получить по телефону Единого контакт-центра: 1414, 8 800 080 7777.
      При отправке жалобы через портал услугополучателю из "личного кабинета" 
доступна информация об обращении, которая обновляется в ходе обработки 
обращения услугодателем (отметки о доставке, регистрации, исполнении, ответ о
рассмотрении или отказе в рассмотрении жалобы).
      В случае несогласия с результатами оказанной государственной услуги 
услугополучатель может обратиться с жалобой в уполномоченный орган по 
оценке и контролю за качеством оказания государственных услуг.
      Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес уполномоченного органа по 
оценке и контролю за качеством оказания государственных услуг, 
рассматривается в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации.
      12. В случаях несогласия с результатами оказанной государственной услуги, 
услугополучатель обращается в суд в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке.

Глава 4. Иные требования с учетом особенностей оказания 
государственной услуги



      13. Адреса мест оказания государственной услуги размещены на 
интернет-ресурсе Министерства – www.miid.gov.kz, раздел Комитет транспорта, 
подраздел "Государственные услуги".
      14. Адрес Министерства: 010000, город Нур-Султан, проспект Кабанбай 
батыра 32/1, адрес электронной почты: miid@miid.gov.kz, телефон (8-7172) 98-33
-11 либо на блог Министра индустрии и инфраструктурного развития 
Республики Казахстан (страница "Блог Министра индустрии и 
инфраструктурного развития Республики Казахстан" интернет-ресурса 
Министерства по адресу: www.miid.gov.kz).
      15. Услугополучатель получает государственную услугу в электронной 
форме через портал при условии наличия ЭЦП.
      16. Услугополучатель имеет возможность получения информации о порядке 
и статусе оказания государственной услуги в режиме удаленного доступа 
посредством "личного кабинета" портала, а также единого контакт-центра по 
вопросам оказания государственных услуг.
      17. Телефон единого контакт центра по вопросам оказания государственных 
услуг: 1414, 8 800 080 7777.

 

Приложение 1
к стандарту государственной услуги

"Государственная регистрация
ипотеки судна, маломерного судна,

строящегося судна"

 

Форма 1
Руководителю территориального органа

Комитета транспорта
Министерства индустрии и

инфраструктурного развития
Республики Казахстан

по ______________ области
(городу)

____________________________
(Фамилия имя отчество (при его

наличии) (далее – Ф.И.О.))
от _________________________
(сведения об услугополучателе
автоматически подтягиваются с
государственной базы данных

физических лиц (далее – ГБД ФЛ)/
государственная база данных

юридических лиц (далее - ГБД ЮЛ))

                                    Заявление

      Прошу Вас выдать свидетельство о государственной регистрации ипотеки
судна/дубликат свидетельства о государственной регистрации ипотеки судна/
дополнительный лист к свидетельству о государственной регистрации ипотеки



судна/информацию о прекращении ипотеки судна (отметить нужное), 
п р и н а д л е ж а щ е г о
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Данные, идентифицирующие судно (название судна, регистрационный номер, 
м е с т о
регистрации, регистровый номер, тип и класс, тоннаж судна)
________________________________________________________________
Имя и адрес залогодателя ипотеки __________________________________
Имя и адрес залогодержателя ипотеки или сведения о том, что она установлена 
н а  п р е д ъ я в и т е л я
__________________________________________________________________
Максимальный размер обязательства, обеспеченного ипотекой, при 
у с т а н о в л е н и и  и п о т е к и  н а
два или более судов; размер, в котором обязательство обеспечивается каждым 
с у д н о м  в
отдельности при наличии соглашения сторон об этом
________________________________________________________________
Дата окончания ипотеки судна ______________________________________
Согласен на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну,
содержащихся в информационных системах.
"__" ___________ 20 ____ года

 

Форма 2
Руководителю территориального органа

Комитета транспорта
Министерства индустрии и

инфраструктурного развития
Республики Казахстан

по ______________ области
(городу)

____________________________
(Ф.И.О.)

от _________________________
(сведения об услугополучателе
автоматически подтягиваются с

ГБД ФЛ /ГБД ЮЛ)

                                    Заявление

      Прошу Вас выдать свидетельство о государственной регистрации ипотеки
маломерного судна/дубликат свидетельства о государственной регистрации 
и п о т е к и
маломерного судна/дополнительный лист к свидетельству о государственной 



р е г и с т р а ц и и
ипотеки маломерного судна/информацию о прекращении ипотеки маломерного 
с у д н а
( о т м е т и т ь  н у ж н о е ) ,  п р и н а д л е ж а щ е г о
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Данные, идентифицирующие маломерного судно (регистрационный номер, тип 
с у д н а )
________________________________________________________________
Имя и адрес залогодателя ипотеки __________________________________
________________________________________________________________
Имя и адрес залогодержателя ипотеки или сведения о том, что она установлена 
н а  п р е д ъ я в и т е л я
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Максимальный размер обязательства, обеспеченного ипотекой, при 
у с т а н о в л е н и и  и п о т е к и  н а
два или более маломерных судна; размер, в котором обязательство 
о б е с п е ч и в а е т с я  к а ж д ы м
маломерным судном в отдельности при наличии соглашения сторон об этом
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Дата окончания ипотеки маломерного судна _________________________
Согласен на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну,
содержащихся в информационных системах. 
"__" ___________ 20 ____ года

 

Форма 3
Руководителю Морской

администрации порта
____________________________

(Ф.И.О.)
от ___________________________
____________________________
(сведения об услугополучателе
автоматически подтягиваются с

ГБД ФЛ/ГБД ЮЛ)

                                    Заявление

      Прошу Вас выдать свидетельство о государственной регистрации ипотеки 
с у д н а
(строящегося судна)/дубликат свидетельства о государственной регистрации 



и п о т е к и  с у д н а
(строящегося судна)/ дополнительный лист к свидетельству о государственной 
р е г и с т р а ц и и
ипотеки судна (строящегося судна)/информацию о прекращении ипотеки судна (
строящегося  судна)  (отметить  нужное)
Название судна __________________________________________________
Порт или место регистрации судна __________________________________
Регистрационный номер судна _____________________________________
Тип и класс судна _________________________________________________
Тоннаж судна ____________________________________________________
Место, в котором осуществляется постройка судна ____________________
Построечный номер судна _________________________________________
Тип судна _______________________________________________________
Длина киля и другие основные измерения ___________________________
Регистровый номер судна _________________________________________
Имя и адрес залогодателя ипотеки __________________________________
Имя и адрес залогодержателя ипотеки или сведения о том, что она установлена 
н а  п р е д ъ я в и т е л я
________________________________________________________________
Максимальный размер обязательства, обеспеченного ипотекой
________________________________________________________________
При установлении ипотеки на два или более судов либо строящихся судов 
р а з м е р ,  в  к о т о р о м
обязательство обеспечивается каждым судном в отдельности при наличии 
с о г л а ш е н и я  с т о р о н  о б  э т о м
________________________________________________________________
Дата окончания ипотеки судна (строящегося судна) ____________________
Согласен на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну,
содержащихся в информационных системах.
"__" ___________ 20 ____ года

 

Приложение 2
к приказу Министра индустрии
и инфраструктурного развития

Республики Казахстан
от 22 августа 2019 года № 661

Перечень некоторых приказов Министерства по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан, в которые вносятся изменения



      1. В  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и приказе
развитию Республики Казахстан от 23 января 2015 года № 51 "Об утверждении 
Правил государственной регистрации судна, в том числе маломерного судна, и 
прав на него" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов № 10400, опубликован 17 марта 2015 года в 
информационно-правовой системе "Әділет"):
      в  государственной регистрации судна, в том числе маломерного Правилах
судна, и прав на него, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции, текст на казахском языке не пункт 4
меняется:
      "4. За государственную регистрацию ипотеки судна и выдачу дубликата 
свидетельства о государственной регистрации ипотеки судна взимается сбор в 
порядке и размере, которые установлены налоговым законодательством 
Республики Казахстан.";
      в :пункте 13
      подпункт 3) изложить в следующей редакции:
      "3) договор аренды судна без экипажа (бербоут-чартер);
      дополнить частью второй следующего содержания:
      Для получения решения о временном предоставлении иностранному судну 
права плавания под Государственным флагом Республики Казахстан, 
необходимые документы, представляются в подлинниках с копиями. 
Подлинники документов после сверки с копиями возвращаются заявителю.";
      подпункт 3)  изложить в следующей редакции:пункта 15
      "3) документ, подтверждающий уплату в бюджет суммы сбора за 
государственную регистрацию транспортных средств (предоставляется в случае 
подачи заявления через Некоммерческое акционерное общество "
Государственная корпорация "Правительства для граждан" (далее – 
Государственная корпорация), при подаче заявления посредством веб-портала "
электронного правительства" www.egov.kz (далее – портал), оплата 
осуществляется через платежный шлюз "электронного правительства" (далее – 
ПШЭП).";
       изложить в следующей редакции:пункт 15-2
      "15-2. При проведении операции, предусмотренной подпунктом 11)  пункта 2
статьи 5-1,  Закона о банках и банковской деятельности, к заявлениюстатьей 61-4
о государственной регистрации судна и прав на него должны быть приложены 
следующие документы:
      1) договор об одновременной передаче активов и обязательств, договора, 
предусматривающего приобретение организацией, специализирующейся на 
улучшении качества кредитных портфелей банков второго уровня, активов и 



прав требований (с приложением передаточного акта или выписки из него), 
договора, содержащего условие об уступке права (требования);
      2) документ, подтверждающий уплату в бюджет суммы сбора за 
государственную регистрацию транспортных средств (предоставляется в случае 
подачи заявления через Государственную корпорацию, при подаче заявления 
посредством портала, оплата осуществляется через ПШЭП).";
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 16
      "1) договор аренды судна;";
       изложить в следующей редакции:пункт 29
      "29. Ипотека судна регистрируется территориальным подразделением на 
основании заявления залогодателя по форме согласно приложению 5 к 
настоящим Правилам посредством портала после государственной регистрации 
права собственности на судно.
      К заявлению о государственной регистрации ипотеки судна прилагается 
электронная копия договора об ипотеке судна с указанными в таком договоре 
документами.
      Ипотека судна регистрируется на день подачи заявления о государственной 
регистрации.
      Документы, представленные на государственную регистрацию ипотеки судна
предоставляются согласно требованиям подпунктов 1), 2), 3) и 4)  пункта 18
настоящих Правил.";
      часть вторую  изложить в следующей редакции:пункта 31
      "Срок выдачи Свидетельства о государственной регистрации ипотеки судна 
составляет 1 (один) рабочий день с момента подачи заявления.";
      , ,  и  изложить в следующей редакции:пункты 35 36 37 38
      "35. Дополнительный лист к Свидетельству о государственной регистрации 
ипотеки судна выдается территориальным подразделением на основании 
заявления залогодателя по форме согласно  к настоящим приложению 6
Правилам посредством портала. Срок выдачи дополнительного листа к 
Свидетельству о государственной регистрации ипотеки судна составляет 1 (один
) рабочий день со дня подачи заявления.
      К заявлению прилагается электронная копия дополнительного соглашения к 
договору об ипотеке судна с указанными в таком дополнительном соглашении 
документами.
      36. В случае утраты залогодателем судна свидетельства о государственной 
регистрации ипотеки судна территориальное подразделение посредством портала
по заявлению залогодателя согласно  к настоящим Правилам приложению 4
выдает дубликат свидетельства. Срок выдачи дубликата свидетельства 
составляет 1 (один) рабочий день.



      В заявлении о выдаче дубликата Свидетельства о государственной 
регистрации ипотеки судна указываются сведения, предусмотренные пунктом 29
настоящих Правил.
      37. При прекращении ипотеки судна по основаниям, предусмотренным 
гражданским законодательством Республики Казахстан территориальное 
подразделение посредством портала по заявлению залогодателя согласно 
приложению 4 к настоящим Правилам выдает информацию о прекращении 
ипотеки судна. Срок выдачи информации о прекращении ипотеки судна 
составляет 1 (один) рабочий день.
      В информации указываются сведения о прекращении ипотеки судна.
      Территориальное подразделение вносит в Государственный судовой реестр 
запись о прекращении ипотеки судна.
      38. В случае утраты собственником судна Судового свидетельства 
территориальное подразделение по заявлению собственника судна по форме 
согласно  к настоящим Правилам, выдает ему дубликат указанногоприложению 3
свидетельства. К заявлению прилагается документ, подтверждающий уплату в 
бюджет суммы сбора за государственную регистрацию транспортных средств 
предоставляется в случае подачи заявления через Государственную корпорацию, 
при подаче заявления посредством портала, оплата осуществляется через ПШЭП.
";
      подпункт 2)  изложить в следующей редакции:пункта 68
      "2) документ, подтверждающий уплату в бюджет суммы сбора за 
государственную регистрацию транспортных средств (предоставляется в случае 
подачи заявления через Государственную корпорацию, при подаче заявления 
посредством портала, оплата осуществляется через ПШЭП).";
      подпункт 4)  изложить в следующей редакции:пункта 82
      "4) документа, подтверждающего уплату в бюджет суммы сбора за 
перерегистрацию маломерного судна (предоставляется в случае подачи 
заявления через Государственную корпорацию, при подаче заявления 
посредством портала, оплата осуществляется через ПШЭП);";
       изложить в следующей редакции:пункт 90
      "90. Ипотека маломерного судна регистрируется территориальным 
подразделением посредством портала в той же судовой книге, в которой 
зарегистрировано маломерное судно, на основании заявления залогодателя 
согласно  к настоящим Правилам после государственной приложению 16
регистрации права собственности на маломерное судно.
      К заявлению о государственной регистрации ипотеки маломерного судна 
прилагается электронная копия договора об ипотеке маломерного судна с 
указанными в таком договоре копиями документов.



      Ипотека маломерного судна регистрируется на день подачи заявления о 
государственной регистрации.
      При государственной регистрации ипотеки маломерного судна не требуется 
вносить какие-либо записи об этом в судовые документы.
      Срок государственной регистрации ипотеки маломерного судна составляет 1 
(один) рабочий день со дня подачи заявления и удостоверяется выдачей 
свидетельства о государственной регистрации ипотеки маломерного судна 
согласно  к настоящим Правилам.";приложению 17
      части четвертую и пятую  изложить в следующей редакции:пункта 91
      "Дополнительный лист к Свидетельству о государственной регистрации 
ипотеки маломерного судна выдается территориальным подразделением на 
основании заявления залогодателя по форме согласно  к приложению 18
настоящим Правилам посредством портала. Срок выдачи Дополнительного листа
к Свидетельству о государственной регистрации ипотеки маломерного судна 
составляет 1 (один) рабочий день со дня подачи заявления.
      К заявлению прилагается электронная копия дополнительного соглашения к 
договору об ипотеке маломерного судна с указанными в таком дополнительном 
соглашении документами.";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 92 93
      "92. В случае утраты залогодателем судна свидетельства о государственной 
регистрации ипотеки маломерного судна территориальное подразделение 
посредством портала по заявлению залогодателя согласно  к приложению 16
настоящим Правилам выдает дубликат свидетельства. Срок выдачи дубликата 
свидетельства составляет 1 (один) рабочий день.
      93. При прекращении ипотеки маломерного судна по основаниям, 
предусмотренным гражданским законодательством Республики Казахстан, 
территориальное подразделение посредством портала по заявлению залогодателя
согласно приложению 16 к настоящим Правилам выдает информацию о 
прекращении ипотеки маломерного судна. Срок выдачи информации о 
прекращении ипотеки маломерного судна составляет 1 (один) рабочий день.
      В информации указываются сведения о прекращении ипотеки маломерного 
судна.
      Территориальное подразделение вносит в судовую книгу реестр запись о 
прекращении ипотеки маломерного судна.".
      2. Внести в  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и приказ
развитию Республики Казахстан от 24 февраля 2015 года № 165 "Об 
утверждении Правил государственной регистрации судов и прав на них" (



зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов за № 11125, опубликованный 18 июня 2015 года в 
информационно-правовой системе "Әділет") следующие изменения:
      в  государственной регистрации судов и прав на них, утвержденныхПравилах
указанным приказом:
      пункты 35-1 и  изложить в следующей редакции:35-2
      "35-1. Ипотека судна (строящегося судна) регистрируется на основании 
заявления залогодержателя, подаваемого через веб-портал "электронного 
правительства" www.egov.kz, в случае осуществления операции в порядке, 
предусмотренном статьей 61-4 Закона Республики Казахстан "О банках и 
банковской деятельности в Республике Казахстан", а также при уступке банками 
второго уровня прав (требований) в пользу организации, специализирующейся 
на улучшении качества кредитных портфелей банков второго уровня, сто 
процентов голосующих акций которой принадлежат Национальному Банку 
Республики Казахстан.
      В случае, предусмотренном частью первой настоящего пункта, к заявлению о
государственной регистрации ипотеки судна (строящегося судна) прилагаются 
электронная копия договора об одновременной передаче активов и обязательств (
с приложением передаточного акта или выписки из него), договора об уступке 
права требования.
      35-2. Ипотека судна (строящегося судна) регистрируется на основании 
заявления залогодержателя, подаваемого через веб-портал "электронного 
правительства" www.egov.kz, в случае осуществления операции в порядке, 
предусмотренном  Закона Республики Казахстан "О банках и статьей 61-4
банковской деятельности в Республике Казахстан", а также при передаче 
банками второго уровня и иными юридическими лицами активов и прав (
требований) организации, специализирующейся на улучшении качества 
кредитных портфелей банков второго уровня.
      В случае, предусмотренном частью первой настоящего пункта, к заявлению о
государственной регистрации ипотеки судна или строящегося судна прилагаются
электронные копии договора об одновременной передаче активов и обязательств,
договора, предусматривающего приобретение организацией, 
специализирующейся на улучшении качества кредитных портфелей банков 
второго уровня, активов и прав требований (с приложением передаточного акта 
или выписки из него), договора, содержащего условие об уступке права 
требования.";
       изложить в следующей редакции:пункт 37
      "37. Внесение изменений и (или) дополнений в свидетельство о 
государственной регистрации ипотеки судна осуществляется путем приложения 



дополнительных листов к свидетельству о государственной регистрации ипотеки
судна или строящегося судна, оформляемых по форме согласно  к приложению 7
настоящим Правилам после внесения изменения и (или) дополнений в договор 
об ипотеке судна.
      В дополнительном листе к свидетельству о государственной регистрации 
ипотеки судна или строящегося судна, указываются номер и дата заключения 
дополнительного соглашения к договору об ипотеке судна, а также краткое 
описание внесенных изменений и (или) дополнений в договор об ипотеке судна.
      При смене залогодателя и (или) должника, если должник по договору об 
ипотеке судна не является залогодателем, в дополнительном листе к 
свидетельству о государственной регистрации ипотеки судна или строящегося 
судна указываются данные (наименование) и место жительства нового 
залогодателя и (или) должника, а также подпись нового залогодателя.
      Дополнительный лист к свидетельству о государственной регистрации 
ипотеки судна или строящегося судна выдается на основании заявления 
залогодателя, подаваемого через веб-портал "электронного правительства" 
www.egov.kz, после внесения изменения и (или) дополнений в договор об 
ипотеке судна.
      К заявлению прилагается электронная копия дополнительного соглашения к 
договору об ипотеке судна с указанными в таком дополнительном соглашении 
электронными копиями документов.".
      3. В  Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от приказе
30 апреля 2015 года № 556 "Об утверждении стандартов государственных услуг 
в сфере внутреннего водного транспорта" (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов № 11369, 
опубликован 2 июля 2015 года в информационно-правовой системе "Әділет"): 
следующие изменения:
      подпункты 4) и 5)  исключить;пункта 1
      в  государственной услуги "Государственная регистрация стандарте
арендованных судов внутреннего водного плавания и судов плавания "река-море
" в реестре арендованных иностранных судов", утвержденном указанным 
приказом:
      подпункт 6)  изложить в следующей редакции:пункта 9
      "6) договор аренды судна;".
      4. В  Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от приказе
30 апреля 2015 года № 558 "Об утверждении стандартов государственных услуг 
в сфере торгового мореплавания" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов № 11354, опубликован 10 июля 2015 
года в информационно-правовой системе "Әділет"):



       пункта 1 исключить.подпункт 1)

 

Приложение 3
к приказу Министра индустрии
и инфраструктурного развития

Республики Казахстан
от 22 августа 2019 года № 661

 

Приложение 4
к приказу исполняющего 

обязанности Министра
по инвестициям и развитию

Республики Казахстан
от 23 января 2015 года № 51

 

Форма 
Руководителю территориального органа

Комитета транспорта
Министерства индустрии и

инфраструктурного развития
Республики Казахстан

по ________________ области
(городу)

____________________________
(Фамилия имя отчество (при его

наличии) (далее – Ф.И.О.))
от _________________________
(сведения об услугополучателе
автоматически подтягиваются с
государственной базы данных
физических лиц (далее – ГБД
ФЛ) / государственная база

данных юридических лиц (далее - ГБД 
ЮЛ))

                                    Заявление

      Прошу Вас выдать свидетельство о государственной регистрации ипотеки 
судна/дубликат свидетельства о государственной регистрации ипотеки судна/
дополнительный лист к свидетельству о государственной регистрации ипотеки
судна/информацию о прекращении ипотеки судна (отметить нужное), 
п р и н а д л е ж а щ е г о
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Данные, идентифицирующие судно (название судна, регистрационный номер, 
м е с т о
регистрации, регистровый номер, тип и класс, тоннаж судна)
________________________________________________________________
Имя и адрес залогодателя ипотеки _________________________________
Имя и адрес залогодержателя ипотеки или сведения о том, что она установлена 



н а
предъявителя ____________________________________________________
Максимальный размер обязательства, обеспеченного ипотекой, при 
у с т а н о в л е н и и  и п о т е к и  н а
два или более судов; размер, в котором обязательство обеспечивается каждым 
с у д н о м  в
отдельности при наличии соглашения сторон об этом
________________________________________________________________
Дата окончания ипотеки судна _____________________________________
Согласен на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну,
содержащихся в информационных системах.
"__" ___________ 20 ____ года

 

Приложение 4
к приказу Министра индустрии
и инфраструктурного развития

Республики Казахстан
от 22 августа 2019 года № 661

 

Приложение 5
к приказу исполняющего 

обязанности Министра
по инвестициям и развитию

Республики Казахстан
от 23 января 2015 года № 51

 Форма

      Сериясы/Серия хх № ххххххх
      ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
      РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН
      КЕМЕНІҢ ИПОТЕКАСЫН МЕМЛЕКЕТТІК
      ТІРКЕУ ТУРАЛЫ КУӘЛІК
      СВИДЕТЕЛЬСТВО
      О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ ИПОТЕКИ СУДНА
      20 ___ жылғы "__" _______ № ___год
      Мемлекеттік кеме тізіліміне 20___ жылғы "__" _______ № ___
      енгізілген деректер негізінде осы арқылы кемесінің ипотекасын
      мемлекеттік тіркеу куәландырылады. __________________________________
                                                (кеменің атауы)
      На основании данных, внесенных в Государственный судовой реестр
      под № ___ от "__"_______ 20__ г., настоящим удостоверяется
      государственная регистрация ипотеки судна ____________________________
_
                                                (наименование судна)
      Кеменің ипотекасы нысанасының сипаттамасы



      Описание предмета ипотеки судна ____________________________________
___
                                    (кеменің ипотекасы шартының деректемелері)
                                    (реквизиты договора ипотеки судна)
      __________________________________________________________________
___
      Кепіл беруші
      Залогодатель _______________________________________________________
___
                  (басқару органының атауы, орналасқан жері, мекенжайы)
                              (заңды тұлғалар ушін);  тег і ,  аты
                  (наименование, местонахождение, адрес органа, управления)
                        (для юридических лиц); фамилия, имя
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _
            әкесінің аты, азаматтығы, толық мекенжайы (жеке тұлғалар ушін),
                              с о н д а й - а қ  т е л е ф о н ,  ф а к с ,
            имя, отчество, гражданство, полный адрес (для физических лиц),
а  т а к ж е  т е л е ф о н ,  ф а к с ,  т е л е к с
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _
                        т е л е к с  ( э л е к т р о н д ы қ  п о ч т а )
                              ( э л е к т р о н н а я  п о ч т а )
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _
_____________________________________________________________________
_______
      Кепіл ұстаушы
      Залогодержатель ___________________________________________________
_ _ _ _ _
                        (басқару органының атауы, орналасқан жері,
                              мекенжайы (заңды тұлғалар ушін);
      (наименование, местонахождение, адрес органа, управления (для 
ю р и д и ч е с к и х  л и ц ) ;
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _
            тегі, аты, әкесінің аты, азаматтығы, толық мекенжайы (жеке тұлғалар ушін



) ,
      фамилия, имя, отчество, гражданство, полный адрес (для физических лиц), а 
т а к ж е
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _
сондай-ақ телефон, факс, телекс, электрондық почта) телефон, факс, телекс, 
э л е к т р о н н а я  п о ч т а )
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _
Кеме ипотекасымен қамтамасыз етілген міндеттеменің ең көп мөлшері
Максимальный размер обязательства, обеспеченный ипотекой судна
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
К е м е  и п о т е к а с ы н ы ң  а я қ т а л у  к ү н і
Дата окончания ипотеки судна ________________________________________
Е р е к ш е  б е л г і л е р
Особые отметки ____________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
К е м е  т у р а л ы  м ә л і м е т т е р
Сведения о судне ___________________________________________________
1 .  К е м е н і ң  ү л г і с і  ж ә н е  м а қ с а т ы
Тип и назначение судна ______________________________________________
2 .  Т і р к е у  о р н ы
Место регистрации __________________________________________________
3 .  Ж а с а л ғ а н  о р н ы  м е н  у а қ ы т ы
Место и время постройки _____________________________________________
4. Басты мөлшерлер:
      Главные размеры:
      Ұзындығы Ені Бортының биіктігі
      Длина ______________ Ширина ____________ Высота борта _________
      5. Сыйымдылығы Жалпы Таза
      Вместимость: __________ Валовая ___________ Чистая ______________
      Осы Kyәлік Көлік комитетінің аумақтық органы берді
      _______________________________________________________________
      Настоящее свидетельство выдано территориальным органом Комитета 
транспорта
      20_____ж./г. "_______" _____________________________



      (күні/дата) (айы/месяц)
      Көлік комитеті
      ____________________ __________________ аумақтық органының басшысы/
      (қолы/подпись) аты-жөні (болған жағдайда)/Ф.И.О (при его наличии)
      Р у к о в о д и т е л ь  
т е р р и т о р и а л ь н о г о  о р г а н а
Комитета транспорта

 

Приложение 5
к приказу Министра индустрии
и инфраструктурного развития

Республики Казахстан
от 22 августа 2019 года № 661

 

Приложение 16
к приказу исполняющего 

обязанности Министра
по инвестициям и развитию

Республики Казахстан
от 23 января 2015 года № 51

 

Форма 
Руководителю территориального

органа Комитета транспорта
Министерства индустрии и

инфраструктурного развития
Республики Казахстан

по ________________ области
(городу)

____________________________
(Ф.И.О.)

от _________________________
(сведения об услугополучателе
автоматически подтягиваются с

ГБД ФЛ/ГБД ЮЛ)

                                    Заявление

      Прошу Вас выдать свидетельство о государственной регистрации ипотеки
маломерного судна/дубликат свидетельства о государственной регистрации 
и п о т е к и
маломерного судна/ дополнительный лист к свидетельству о государственной 
р е г и с т р а ц и и
ипотеки маломерного судна/информацию о прекращении ипотеки маломерного 
с у д н а
( о т м е т и т ь  н у ж н о е ) ,  п р и н а д л е ж а щ е г о
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Данные, идентифицирующие маломерного судно (регистрационный номер, тип 



с у д н а )
________________________________________________________________
Имя и адрес залогодателя ипотеки __________________________________
________________________________________________________________
Имя и адрес залогодержателя ипотеки или сведения о том, что она установлена 
н а  п р е д ъ я в и т е л я
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Максимальный размер обязательства, обеспеченного ипотекой, при 
у с т а н о в л е н и и  и п о т е к и  н а
два или более маломерных судна; размер, в котором обязательство 
о б е с п е ч и в а е т с я  к а ж д ы м
маломерным судном в отдельности при наличии соглашения сторон об этом
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Дата окончания ипотеки маломерного судна _________________________
Согласен на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну,
содержащихся в информационных системах.
"__" ___________ 20 ____ года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


